
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

 

 

Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 

 

 

OGGETTO:  O.C.S.R. n. 86/2020 - ATER Teramo (TE) - Liquidazione anticipazione 40% del contributo 
concesso, relativo all’intervento di “Riparazione con miglioramento sismico dell’immobile di 
edilizia residenziale pubblica ERP n. 573, ubicato in Via E. Ferrari n. 22/24 – Comune di 
Montorio al Vomano (TE)”. 
PUB.07 

 
 

IL DIRETTORE 
 

In relazione al progetto presentato dall’ATER di Teramo e sinteticamente esposto qui di seguito:  

 

ORD. RIFERIMENTO 86/2020 e ss.mm.ii 

DENOMINAZIONE: ERP n. 573 

INDIRIZZO: Via E. Ferrari n. 22/24 – 64046 Montorio al Vomano (TE) 

ID. CATASTALI: Foglio 37 -  Part. 172 -  Sub. vari 

ID dell’Ord. 109/2020 ID 139 

RICHIESTA EROGAZIONE: Prot. RA n. 0516601 del  12/11/2021 

SOGGETTO ATTUATORE: ATER Teramo                                P. IVA: 00061800678 

RUP: Arch. Milva Partiti                        Pec: aterteramo@cert.aterteramo.it 

CUP: G94J18000610001 

CIG: 8823832883 

 

VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 

ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 

ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 

Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 

2016”;  

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 

comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 

17 ottobre 2016, n. 189; 

 

Decreto n. 2345 del 09-12-2021



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

CONSIDERATO CHE:  

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la convenzione 

per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 

l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 

del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 con D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 è stata conferito, a far data dal 01.09.2019, l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera;  

 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 

ottobre 2016, n. 189 è stata prorogata al 31/12/2021 dall’art. 57 comma 1 D.L. n.104 del 14/08/2020 

convertito nei modi di legge; 

 
VISTO il decreto n. 9/2019/ SISMA del 09/09/2019 del Presidente della Regione / Vice Commissario 
concernente la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del 
procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione; 
 
VISTA l’O.C.S.R. n. 86/2020 e ss.mm.ii. avente ad oggetto: “Approvazione secondo programma di interventi 
sul patrimonio pubblico con destinazione abitativa” ed in particolare l’allegato 1 all’ordinanza; 
 
RICHIAMATE: 
 

- la Determinazione n. 7 del 11/10/2017 del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 di ripartizione dei fondi Ordinanza del Commissario Straordinario n. 27 del 09 giugno 

2017, assegnati con Verbale n. 36 del 10 agosto 2017 della Cabina di Coordinamento della 

Ricostruzione; 

- la Determinazione n. 44 del 02.07.2018 del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 di ripartizione dei fondi della nuova programmazione prevista per l’Ordinanza del 

Commissario Straordinario n. 27 del 09 giugno 2017, assegnati con Verbale n.57 del 13 febbraio 2018 

della Cabina di Coordinamento della Ricostruzione e finanziati con Ordinanza Commissariale n. 56 

del 10.05.2018; 

- il Decreto n. 166/D del 09/03/2020 del Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Regione Abruzzo, 

recante “Ripartizione dei fondi di finanziamento Ordinanza Commissariale n. 86 del 24 gennaio 2020 

recante “Secondo programma opere pubbliche in materia di riparazione del patrimonio edilizio 

pubblico suscettibile di destinazione abitativa”, trasmesso agli enti beneficiari con nota Prot. RA 

0072702 del 11.03.2020; 

 
 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 
 

- l’O.C.S.R. n. 109 del 21/11/2020 avente ad oggetto: “Approvazione elenco unico dei programmi delle 

opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e 

accelerazione della ricostruzione pubblica” ed in particolare nell’allegato 1 – elenco degli interventi, 

con identificativo n. 139 è individuato l’intervento ERP 573 – Via E. Ferrari n. 22/24 per un importo 

programmato di € 928.261,60; 

- Ordinanza Speciale n. 7 del 06 maggio 2021, ex articolo 11, comma 2, del Decreto Legge 76 del 2020. 

“Interventi del patrimonio edilizio ATER Teramo”; 

 

VISTO il Decreto n. 792/C del 20/05/2021 di approvazione del progetto definitivo/esecutivo per l’intervento 
di “Riparazione con miglioramento sismico dell’immobile di edilizia residenziale pubblica ERP n. 573, ubicato 
in Via E. Ferrari n. 22/24 – Comune di Montorio al Vomano (TE)” di proprietà dell’ATER Teramo, pari ad € 
928.261,60; 
 
VISTO il Decreto n. 1504 del 06/09/2021 di liquidazione delle spese di progettazione per l’intervento di 
“Riparazione con miglioramento sismico dell’immobile di edilizia residenziale pubblica ERP n. 573, ubicato in 
Via E. Ferrari n. 22/24 – Comune di Montorio al Vomano (TE)” di proprietà dell’ATER Teramo, pari ad € 
95.493,65; 
 

VISTA la Determina n. 48 del 27/05/2019 dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016 per l’Abruzzo 
che stabilisce le modalità di erogazione e rendicontazione del contributo concesso; 

 
PRESO ATTO che l’ATER Teramo soggetto attuatore, con nota Prot. RA 0516601 del 12.11.2021, ha trasmesso 
la richiesta di erogazione dell’anticipazione del 40% del contributo concesso; 
 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 43 del 15 Dicembre 2017 recante”…..Disciplina delle modalità di 
erogazione dei contributi per l’attività di ricostruzione pubblica in presenza di altri contributi o di indennizzi 
assicurativi per la copertura dei medesimi danni.”; 
 
VISTO in particolare l’art. 5 comma 2 lettera c) l’Ordinanza Commissariale n.43 del 15 dicembre 2017 a tenore 
del quale “Al momento della trasmissione dei progetti esecutivi al Commissario straordinario del governo, ai 
fini della loro approvazione ai sensi del comma 5 dell’articolo 14 del decreto – legge 17 ottobre 2016, n. 189, 
convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 e ss.mm.ii., i soggetti attuatori ovvero i 
Comuni, le unioni dei Comuni, le unioni montane e le Province interessati provvedono ad attestare, in caso 
di polizze assicurative contro i danni che prevedano l’erogazione di indennizzo cumulativo per due o più 
immobili danneggiati, l’utilizzazione dell’intero indennizzo per il finanziamento in forma integrale e fino a 
concorrenza dell’importo riconosciuto di uno o più degli interventi riguardanti l’ente beneficiario 
dell’indennizzo ed inseriti in uno dei programmi approvati dal Commissario straordinario del governo ai sensi 
dell’articolo 14 del decreto - legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla legge 15 
dicembre 2016, n. 229 e ss.mm.ii.”; 
 
VISTA, la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio n.7955/2019 REG. PROV.COLL del 
19/06/2019 che ha annullato il richiamato l’art.5 dell’Ordinanza Commissariale n.43/2017, a seguito del 
ricorso instaurato da alcuni comuni facenti parte del cratere sismico della Regione Marche; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 
 
 
VISTA, altresì la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio n.7958/2019 REG. PROV.COLL 
del 19/06/2019 avente medesimo dispositivo della predetta sentenza 7955/2019; 
 
VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n. 2679/2020 che ha dichiarato improcedibile il ricorso proposto dal 
Commissario Straordinario per la Ricostruzione Sisma 2016 avverso la richiamata sentenza 7958/2019 del 
TAR Lazio; 
 
PRESO ATTO che nella citata sentenza il Consiglio di Stato ha affermato che in caso di annullamento in sede 
giurisdizionale di un regolamento (quale per l’appunto, l’art.5 dell’Ordinanza Commissariale n.43/2017) gli 
effetti del giudicato hanno efficacia erga omnes; 
 
CONSIDERATO, altresì, che a seguito del ridetto annullamento il Commissario Straordinario non ha ritenuto 
di dover emanare nuove disposizioni regolanti la specifica materia; 
 
CONSIDERATO, infine, che per analoghe fattispecie l’art.5 comma 6 dell’Ordinanza Commissariale n. 105 del 
17 settembre 2020 prevede che l’ordinario diocesano può destinare le somme derivanti dagli indennizzi 
relativi alle polizze assicurative, al finanziamento di interventi aggiuntivi a quelli previsti nel progetto 
ammesso a contributo pubblico; 

 
EVIDENZIATO, comunque che dai principi desumibili dalle summenzionate sentenze, l’ente pubblico può 
cumulare i contributi concessi per la ricostruzione di opere pubbliche con eventuali indennizzi assicurativi in 
una logica di integrazione finanziaria del fabbisogno del proprio patrimonio immobiliare danneggiato, 
laddove le risorse rese disponibili dallo Stato risultassero insufficienti; 
 
DATO ATTO che spetta all’ATER di Teramo, e per essa alla specifica struttura regionale preposta al controllo, 
l’individuazione di specifici progetti verso cui finalizzare gli indennizzi assicurativi nel senso indicato dalle 
sentenze intervenute; 
 
DATO ATTO, altresì che il programma di recupero del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione 
abitativa finanziato con Ordinanza Commissariale n. 86 del 24 Gennaio 2020, consta complessivamente di n. 
96 interventi per la Regione Abruzzo di cui n. 61 appartenenti all’ATER Teramo per complessivi € 
60.085.651,80 e che per quanto sopra esposto l’USR Abruzzo non provvede ad alcuna automatica 
decurtazione delle somme già rese disponibili dall’Ordinanza Commissariale n. 86 del 24 gennaio 2020; 
 
VISTA l’Istruttoria Tecnica (Allegato A), sottoscritta dal tecnico Funzionario Ing. Emanuele Cavallo, dal 
Responsabile dell’Ufficio Ricostruzione Pubblica e Vigilanza Geol. Federica Leonardis e dal Dirigente 
dell’Ufficio Ricostruzione Pubblica e Vigilanza Dott. Piergiorgio Tittarelli, con la quale, a seguito di verifica 
tecnico-amministrativa della documentazione inviata dal beneficiario nel rispetto delle prescrizioni di cui 
all’art. 5 comma 2, lett. b) dell’O.C.S.R. n. 86/2020 e s.m.i., si esprime parere favorevole alla liquidazione 
dell’anticipazione del 40% del contributo, dell’intervento di “Riparazione con miglioramento sismico 
dell’immobile di edilizia residenziale pubblica ERP n. 573, ubicato in Via E. Ferrari n. 22/24 – Comune di 
Montorio al Vomano (TE)”, per l’importo omnicomprensivo di € 248.317,11; 
 
 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 
 
VISTA l’Istruttoria Contabile dell’Ufficio Economico Finanziario (Allegato B), parte integrante e sostanziale del 
presente atto, con la quale si propone la liquidazione della somma di € 248.317,11, a favore del soggetto 
attuatore ATER Teramo quale liquidazione dell’anticipazione del 40% del contributo concesso, per 
l’intervento di “Riparazione con miglioramento sismico dell’immobile di edilizia residenziale pubblica ERP n. 
573, ubicato in Via E. Ferrari n. 22/24 – Comune di Montorio al Vomano (TE)”; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla liquidazione dell’importo di € 248.317,11 a favore del soggetto 
attuatore ATER Teramo quale liquidazione dell’anticipazione del 40% del contributo concesso;  
 
PRECISATO che le verifiche svolte in sede di istruttoria non sollevano il soggetto attuatore dalla pena ed 
esclusiva responsabilità di atti propri; 
 
VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 
 
VISTA la normativa sulla Trasparenza D.lgs. n. 33/2013; 
 
 
Ciò premesso; 
 
 

DECRETA 

 

 

 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 
 
- di liquidare ai sensi dell’art. 5 comma 2, lett. b) dell’O.C.S.R. n. 86 del 24/01/2020 l’importo di € 

248.317,11, a favore del soggetto attuatore ATER Teramo quale liquidazione dell’anticipazione del 40% 
del contributo concesso, per l’intervento di “Riparazione con miglioramento sismico dell’immobile di 
edilizia residenziale pubblica ERP n. 573, ubicato in Via E. Ferrari n. 22/24 – Comune di Montorio al 
Vomano (TE)”; 

- di dare atto che l’ammontare del contributo di € 248.317,11, trova copertura con i fondi accreditati sulla 

contabilità speciale n. 6051/401 intestata al “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 189/2016”, aperta presso la 

Banca D’Italia sede di L’Aquila; 

 

- di autorizzare la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a trasferire la somma di € 248.317,11 in favore dell’ATER 

Teramo quale soggetto attuatore della realizzazione del progetto di che trattasi; 

 
- far constare che, in attuazione del comma 10, art. 3 della O.C.S.R n. 86/2020 il soggetto attuatore 

provvede a rendicontare all’USR i pagamenti effettuati mediante risorse trasferite, trasmettendo entro 

15 giorni dall’effettuazione del pagamento, tutta la documentazione ad esso relativa; 

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

  
- di pubblicare il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 

2016 per l’Abruzzo. 

 
 

 
 

 
 
 
 

   
 

L’Estensore 

(Dott. Massimo Di Cesare) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 

3 D.Lgs 39/1993 

 

Il Responsabile 
dell’Ufficio Economico e Finanziario, 

Trattamento Stipendiale 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 

D.Lgs 39/1993 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 
(firma digitale ARUBA n° 

6130940001994000) 


